très divers de l'Écriture : paradis terrestre, psaumes, *Cantique*, paraboles évangéliques... et la finale de l'éloge a des résonances liturgiques : *caelestis exercitus, congaudens, collaudat*.

ex esurie vel siti vel frigore videret perpeti, mox facturae Domini sui compatiens ex intimo cordis affectu, illud  
 15 incommodum irrationabilis creaturae Domino devote studebat offerre in laudem aeternam, in unione illius dignitatis qua omnis creatura in ipso est summe perfecta et nobilitata, desiderans ut Dominus misertus creaturae suae, defectus ipsius dignaretur relevare.

## CAPUT IX

## DE MIRA CONTINENTIA IPSIUS

1. Continentia etiam, quam beatus Bernardus ponit loco lunae, in ista perlucide emicuit; quod constantissime fatebatur se in omni vita sua nunquam alicujus viri faciem ita curiose vidisse, quod aliquid sciret de forma illius. Et hoc  
 5 simul cum ea fateri possent omnes qui noverant eam, quod quantumvis viro sancto, quantumcumque familiariter, per quantam moram loqui deberet, sic ab illo discessit, quod nunquam vel semel ad ipsum oculos deflexerat. Et non solum dici potest de visu, verum etiam de loquendo,  
 10 audiendo, caeterisque corporis motibus, quod tam mirae continentiae decor in ipsa resplenduit, quod familiares sibi sodales dicere solebant quandoque jocando, quod jure propter munditiam cordis inter reliquias super altare poneretur. Nec mirum, cum ultra omnes homines mihi cognitos assueta  
 15 fuerit in sacra Scriptura delectari, et per consequens etiam delectari in Deo, quod est praecipuum conservatorium castitatis. Unde Gregorius: « Gustato spiritu, desipit omnis caro <sup>a</sup> ». Hieronymus: « Ama litteras, et carnis vitia non amabis <sup>b</sup> ». Sed si alia deessent testimonia, in hoc ipso quod  
 20 lectioni erat intenta, evidentissimum indicium continentiae in ea refulsit. Nam et si aliquando aliquid in ipsa sacra

IX. 1, 4 illius : ejus W

IX. 1 a. *Mor. in Job*, 36 || b. *Epist.* 125; *PL* 22, 1078

faim, soif ou froid, aussitôt, par sentiment profond de compassion pour une créature de son Seigneur elle offrait pieusement à Dieu pour sa louange éternelle cette souffrance d'un être sans raison, car elle s'attachait à la dignité d'être que toute créature possède souverainement avec perfection et noblesse dans le Créateur et désirait que le Seigneur, prenant en pitié sa créature, daignât la relever de sa misère.

II. La lune : chasteté. CAP. IX. — 1. La chasteté, à son tour, qui est, dans saint Bernard, signifiée par la lune, a brillé en elle d'un pur éclat, au point qu'elle avouait sans hésitation n'avoir jamais dans sa vie regardé de visage d'homme avec assez d'attention pour retenir les traits de sa physionomie. Tous ceux qui la connaissaient pouvaient pareillement témoigner que, s'agit-il même du plus saint homme, du plus intime, et quel que fût le temps qu'elle dût lui consacrer, l'entretien cessait sans qu'elle eût jamais, même une fois, levé les yeux vers lui. Ce n'est pas seulement à propos de la vue, mais aussi de la parole, de l'ouïe et des autres sens qu'on peut parler de l'éclat de l'admirable chasteté qui resplendissait en elle, au point que ses intimes compagnes se prenaient parfois à dire, en plaisantant, que la pureté de son cœur lui mériterait d'être exposée avec les reliques sur l'autel. On ne peut s'en étonner sachant avec quelle assiduité, plus que toutes les personnes que j'ai connues, elle aimait la sainte Écriture c'est-à-dire la compagnie de Dieu, souverain gardien de la chasteté, selon ce que dit saint Grégoire: « A qui a goûté les réalités spirituelles, les corporelles sont insipides <sup>a</sup>. » Et saint Jérôme: « Aime les Écritures et tu ne pourras aimer la chair et ses vices <sup>b</sup>. » A défaut d'autres témoignages, dans son attention aux saintes lectures se révèle le signe le plus évident et le plus clair de sa chasteté: car si parfois — ce qui se rencontre — quelque chose se trouvait dans la sainte Écriture elle-

Scriptura, ut assolet, invenit quod alicqualiter potuit inferre memoriam alicujus carnalitatis, hoc virginali verecundia ducta quasi furtim subtrahendo praeterivit; vel si hoc non potuit, saltem cursim proferendo quasi omnino non intelligeret, dissimulavit, excepto quod gratiosae pudicitiae roseus decor in genis ejus latere non valebat. Sed et si contigit eam a minus intelligentibus requiri aliqua de similibus, haec cum tanta verecundia dissimulando declinabat, quod vix poenalius se credebat posse ferrum vulnerans carnem suam tolerare, quam talem audire sermonem. Sed tamen si quando propter animarum salutem necesse fuit talia loqui, hoc quasi omnino non abhorreret, absque haesitatione protulit ut videbatur expedire.

2. Dum autem vice quadam cum valde probato seniore de suis familiaritatibus contulisset, ille considerata munditia cordis ejus, postmodum tale ipsi testimonium dedit, quod scilicet nunquam hominem cognovisset a quo omnis carnalis commotio esset tam penitus aliena sicut ab ista. Ergo, ut de caeteris taceam, quia hoc solum donum Dei in ea diligenter prospexerit, non mirabatur, si prae caeteris ipsi Deus secreta sua revelaverit, cum ipse in Evangelio dicat: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*<sup>a</sup>. Augustinus: « Non exterioribus oculis sed corde videtur Deus, et sicut lumen hoc videri non potest nisi oculis mundis, ita nec Deus nisi per munditiam cordis, quod non arguit conscientia peccati, sed templum Dei sanctum est<sup>b</sup>. »

3. In testimonium ergo praedictae virtutis inserere libet quod percepi a quadam fide digna persona. Quae cum desideraret a Domino ut per eam aliquid dignaretur huic electae suae, quae in hoc libro commendatur, demandare, Dominus respondit: « Dicas illi ex parte mea: pulchra et amoenosa. » Quod cum illa non intelligeret et iterum idem a Domino

<sup>28</sup> similibus : talibus T

<sup>2</sup> a. *Matth.* 5, 8 || <sup>b</sup>. *Epist.* 147; *PL* 33, 596

même qui pût évoquer tant soit peu un souvenir charnel, sa pudeur virginale la poussait à l'omettre, sans en avoir l'air, et à passer outre, et, si elle ne pouvait le faire, du moins lisait-elle rapidement, comme ne comprenant pas et n'y prêtant pas attention, encore que ne pût être caché le rouge d'une délicate pudeur ornant ses joues. Il arrivait que des questions lui étaient posées par des esprits simples sur de semblables passages; elle se dérobaît alors avec une secrète pudeur, estimant qu'il lui eût été moins douloureux d'avoir à supporter dans sa chair la blessure d'un glaive que d'entendre parler de ces choses. Pourtant, il pouvait parfois être nécessaire pour le bien des âmes d'en parler, alors, sans que sa répugnance parût, elle n'hésitait pas à dire ce qui convenait.

2. Dans une occasion elle fit confiance de sa tendre familiarité avec le Seigneur à un directeur d'âge et d'expérience, et celui-ci, devant la pureté de son cœur, lui rendit ensuite ce témoignage qu'il n'avait certes jamais rencontré personne qui fût aussi complètement qu'elle éloigné de tout émoi sensuel. Je peux passer le reste sous silence, car il suffit de regarder en elle attentivement ce don divin pour comprendre que plus que d'autres elle ait été favorisée de la révélation des secrets de celui qui a dit dans l'Évangile: « Bienheureux les cœurs purs car ils verront Dieu<sup>a</sup>. » Et saint Augustin explique: « Nous ne voyons pas Dieu des yeux du corps mais de ceux de l'âme et, de même que la lumière du jour n'est perçue que des yeux sains, ainsi Dieu n'est vu que par un cœur pur, exempt de la souillure du péché et temple saint de Dieu<sup>b</sup>. »

3. En témoignage de cette même vertu, qu'il me soit permis d'insérer ici ce que m'a communiqué une personne digne de foi. Cette personne désirait que le Seigneur daignât lui confier quelque message pour la sainte dont nous nous entretenons, et le Seigneur lui répondit: « Appelle-la de ma part: belle et gracieuse. » Ne sachant comment comprendre

desideraret hoc idem etiam secundo, tertio, similiter idem responsum accepit. Tunc valde admirans ait : « Edissere mihi, amantissime Deus, intellectum verborum istorum. » Et  
 10 Dominus illi : « Dic illi ut complaceat mihi ex pulchritudine interioris decoris, quia tantus puritatis et incommutabilis divinitatis meae fulgor incomprehensibili decore perlustrat animam ejus. Item quod complaceat mihi ex speciali amoenositate virtutum quia praejudicanda vernantia deificatae  
 15 humanitatis meae immarcessibili vivacitate floret in omnibus operibus ejus. »

## CAPUT X

## DE DONO CONFIDENTIAE QUO MIRIFICE CLARUIT

1. Quam mirifice in ea etiam refulserit, non dico virtus, sed potius donum confidentiae, mirificis posset testimoniis comprobari. Nam sic securam conscientiam omnibus horis possidebat, quod nec tribulationes, nec damna, nec impedimenta, nec etiam sui proprii defectus ipsam obnubilare poterant, quin semper securam haberet confidentiam ad benignissimam misericordiam Dei, nec hoc eam gravare potuit, si quando Dominus ei solitam gratiam subtraxit; sed quasi pro eodem sibi erat habere gratiam et non habere, excepto quod  
 10 in adversis quandoque eam spes roboravit, cum certissime sciret sibi sive exteriora, sive interiora in bonum cooperari<sup>a</sup>; et ideo sicut cum spe expectatur nuntius qui diu desiderata reportat, sic ipsa cum gaudio expectabat uberiores divinas consolationem, ad quam se per praecedentem adversitatem  
 15 confidebat habilitari. Nunquam etiam depressa et vilifacata in suis defectibus videbatur, quin ex praesentia divinae gratiae sublevata ad quaelibet dona Dei paratissima redderetur; et cum videretur sibi velut carbo extinctus tenebrosa, subito cooperante gratia Dei respirans, cum se per inten-